
AREA II - AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Registro Generale N. 313 

Registro di Settore N. 135  DEL 17/07/2025 
ORIGINALE

Oggetto :

APPROVAZIONE  GRADUATORIA  PROVVISORIA  DI  CUI  ALL'AVVISO 
PUBBLICO  PER  L'ACCESSO  AI  MECCANISMI  DI  TUTELA  A 
SOSTEGNO  DEI  CONSUMI  DI  GAS  E  PER  SOSTENERE  LE 
SPESE RELATIVE AL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA DA 
PARTE DELLE FASCE DEBOLI DI UTENTI ANNO 2024 - ART.46 
C.4  D.L.  1/10/2007  N.159  APPROVATO  CON 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  N. 
522/2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
Visto il  Decreto  Sindacale  n.  17/2023  con  il  quale  è  stata  conferita  alla  sottoscritta  la 
Responsabilità dell'Area II  Affari Generali del Comune di Ronciglione;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.45 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario  2025/2027;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n.522/2024 con la quale è stato 
approvato l'avviso pubblico per "L'accesso ai meccanismi di  tutela a sostegno dei costi dei 
consumi di gas e per sostenere le spese relative al consumo di energia elettrica da parte delle 
fasce deboli di utenti"  - Anno 2024 – art.46 c.4 D.L. 1/10/2007 n.159 e con la quale è stato  
assunto apposito impegno di spesa a valere sul Capitolo di Bilancio 509053;

Premesso che:
 le  somme  derivanti  dall'incremento  annuale  del  canone  di  concessione  per  la 

distribuzione del gas per l'anno 2024, ai sensi del comma 4 dell'art. 46-bis del D.l. 
159/2007, ammontano ad € 39.541,79.



 con  Delibera n.160/2024,  la Giunta comunale ha previsto di destinare tali somme 
come segue:

1. il  60%  dell'importo  (pari  ad  €  23.725,074)  per  l'attivazione  di 
meccanismi di tutela relativi ai costi dei consumi di gas da parte delle 
fasce deboli, con accesso al contributo per coloro che sono in possesso di 
un reddito ISEE non superiore a € 15.000,00;

2. il  40%  dell'importo  (pari  ad  €  15.816,716)  per  l'attivazione  di 
meccanismi di tutela relativi ai costi dei consumi di energia letttrica, con 
accesso al contributo per  coloro che sono in possesso di un reddito ISSE 
non superiore a € 15.000,00;

 l'avviso pubblico per "L'accesso ai meccanismi di tutela a sostegno dei costi dei consumi 
di gas e per sostenere le spese relative al consumo di energia elettrica da parte delle 
fasce deboli di utenti"  - Anno 2024  approvato con Determinazione del Responsabile 
del Servizio n.522/2024  Art. 5 DESTINAZIONE DEI CONTRIBUTI prevede alla lettera 
b) che  il rimborso per i costi sostenuti per la fornitura di energia elettrica il rimborso 
non  potrà  comunque  superare  l’importo  complessivo  di  €  200,00  per  ciascuna 
domanda;

 a seguito dell'istruttoria, sono emersi i seguenti  importi totali richiesti per ciascun tipo 
di contributo :

1. Contributo per il gas: € 32.918,47

2. Contributo per l' energia elettrica: € 13.808,91.

 è  stato  rilevato  che  il  contributo  totale  richiesto  per  l'  energia  elettrica  è  inferiore 
all'importo  previsto  (pari  a  €  15.816,72),  mentre  il  contributo  per  il  gas  risulta 
superiore alle risorse assegnate (pari ad € 23.725,074).

Considerato che:

 il contributo richiesto per il gas (€ 32.918,47) supera la somma disponibile per il gas 
(€23.725,074), mentre il contributo per l' energia elettrica (€ 13.808,91) è inferiore 
alla somma disponibile per la luce (€15.816,716).

 la  parte  eccedente  per   l'  energia  elettrica(€  2.007,806)  è  così  destinata  ad 
incrementare l'importo disponibile per il gas a € 25.732,88.

 essendo  comunque  l'importo  destinato  al  gas  inferiore  a  quello  richiesto  occorre 
procedere con il riproporzionamento del contributo del gas;

Considerato che entro il termine di scadenza previsto sono pervenute in totale n. 83 istanze 
con richiesta di contributo per le spese relative al consumo del  gas e/o  per spese relative ai 
consumi di energia elettrica;

Dato atto che dall'istruttoria effettuata dall'ufficio n. 83 istanze sono risultate ammissibili;

Ritenuto pertanto  dover  approvare  la  graduatoria  provvisoria  come da Allegato  A),  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente   provvedimento,  nella  quale  viene  riportato  solo  il 
numero di protocollo dell'istanza ed omessi i  nominativi  dei richiedenti al fine di tutelare il 
diritto alla riservatezza del presente procedimento nel rispetto del GDPR (UE) 679/2016;   

Considerato   che  ai  sensi  dell'art.7  dell'Avviso  Pubblico  Comunale  di  che  trattasi  la 
pubblicazione della graduatoria sui canali istituzionali del Comune di Ronciglione sostituisce a 
tutti gli effetti di legge la notifica agli interessati;

Visto  il  D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto dell’ente



DETERMINA
per i motivi descritti in narrativa

Di APPROVARE la graduatoria provvisoria  di cui all'Avviso per  "L'accesso ai meccanismi di 
tutela a sostegno dei costi dei consumi di gas e per sostenere le spese relative al consumo di  
energia  elettrica  da  parte  delle  fasce  deboli  di  utenti"   -  Anno  2024   –  art.46  c.4  D.L. 
1/10/2007 n.159" come da Allegato A)  che    si allega al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale;

Di DARE ATTO che ai sensi dell'art.7 dell'Avviso Pubblico di che trattasi:
 nella suddetta graduatoria viene riportato solo il numero di protocollo delle istanze e 

vengono pertanto omessi i  nominativi  dei richiedenti  al fine di tutelare il  diritto alla 
riservatezza del presente procedimento nel rispetto del GDPR (UE) 679/2016

 la pubblicazione della graduatoria sui canali istituzionali del Comune sostituisce a tutti 
gli effetti di legge la notifica agli interessati;

Di DARE ATTO altresì che:
    - la  graduatoria  provvisoria  rimarrà  pubblicata  all'albo  pretorio  on  line  e  sui  canali  

istituzionali del  Comune per 15 gg consecutivi;
eventuali  ricorsi  possono  essere  presentati  ,  debitamente  motivati  ,  al  Responsabile  del 

Servizio  Area AA.GG entro il termine   della pubblicazione della graduatoria ;
gli  eventuali  ricorsi saranno esaminati entro 15 gg dalla scadenza del termine stabilito per 

l'opposizione  ;
la graduatoria definitiva verrà approvata e pubblicata con Determinazione del Responsabile del 

Servizio;
in  assenza  di  ricorsi  la  graduatoria  provvisoria  diverrà  definitiva  decorsi  i  termini  per  la 

presentazione dei ricorsi;
Di DISPORRE la liquidazione e pagamento dei contributi in favore di ciascun beneficiario con 
separato atto ;

Di ATTESTARE ai sensi degli art.6 c.4 del vigente Regolamento per la disciplina dei controlli 
interni approvato con Delibera di C.C. n.4/2013 la regolarità tecnica con la firma del presente 
atto;

Di DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all'art.3 del D.Lgs. 196/2003 e successive 
modifiche  ed  integrazioni  i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati  anche  con  strumenti 
informatici, esclusivamente nell'ambito del presente provvedimento.

 
 

Il Responsabile Del Servizio
  SODINI MARIA VITTORIA / InfoCamere S.C.p.A.

       

     

  

      
  




	APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AI MECCANISMI DI TUTELA A SOSTEGNO DEI CONSUMI DI GAS E PER SOSTENERE LE SPESE RELATIVE AL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA DA PARTE DELLE FASCE DEBOLI DI UTENTI ANNO 2024 - ART.46 C.4 D.L. 1/10/2007 N.159 APPROVATO CON DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 522/2024.

